

# Kom og diskuter demokrati og dialogmetoder med Teknologirådet!

## Telt D20, Danchells Anlæg

Under temaet "Det samarbejdende demokrati" sætter Teknologirådet fokus på demokratisk dialog mellem borgere, eksperter og politikere. Dialog er en forudsætning for et aktivt demokrati og på Teknologirådets arrangementer kan du opleve, hvordan den gennemføres: både i skæringsfeltet mellem teknologi og samfund og på mindre teknologirelaterede områder. Du kan få et indblik i forskellige dialogmetoder, og du vil få mulighed for at give dit besyv med. Kom også gerne forbi Teknologirådets telt uden for programmet til en snak om, hvordan involverende arbejdsmetoder og nye politiske arbejdsformer kan føre til velovervejet fremskridt.



## Program

Teknologirådets arrangementer på Folkemødet 2013:

Torsdag 17.00 - 18.30: Borgernes budget - Participatory Budgeting

Participatory Budgeting (PB) – eller borgerinddragende budgetlægning – er et internationalt anerkendt koncept til borgerinddragelse. Deltag i dette mini-kursus og få indsigt i hvad PB er, kendskab til både danske og internationale erfaringer med PB og indblik i de forskellige metoder.

FONDEN

TEKNOLOGIRÅDET

TELT D20 - Danchells Anlæg

Fredag 10.00 - 11.00: Droner til civil anvendelse – muligheder eller trusler

Den væsentligste baggrund for udviklingen af droner er den militære anvendelse. Droneteknologien er imidlertid også en teknologi, som vil kunne få mange og vigtige civile anvendelser, selvom det vil medføre problemer med privatlivets fred, med sikkerhed for flytrafik og for andre dele af samfundet. Kom og diskutér, hvordan en dansk strategi for civil anvendelse af droner kan se ud.

Fredag 12.15 - 14.00: Mini sundhedsborgertopmøde - for alle

Teknologirådet og Danske Regioner inviterer bornholmerne og gæsterne på Folkemødet til "mini borgertopmøde" om vores sundhedsvæsen. Her kan deltagerne videregive deres bud på, hvilke ydelser sundhedsvæsenet skal tilbyde i fremtiden, direkte til politikerne. Mødet byder på korte oplæg og filmklip, debat mellem deltagerne og afstemninger om, hvordan sundhedsvæsenet bør fungere og hvordan der kan prioriteres. Borgerne snakker, politikerne lytter. (OBS: afholdes i mødeteltet – M11 - på Nordlandspladsen)

Fredag 12.15 - 14.00: Metoder til nærdemokrati

Det danske samfund er under pres fra den økonomiske krise og den øgede globale konkurrence. Det presser beslutningstagere til at træffe svære valg og hårde beslutninger. Desværre er der også en tendens til, at dette foregår bag lukkede døre, hvilket udelukker et demokratisk samarbejde omkring de rigtige løsninger. Kom og hør om forskellige metoder til at inddrage borgere, politikere, eksperter og interessenter i de politiske udviklingsprocesser.

Fredag 16.15 - 17.45: Klimatilpasning med inddragelse af interessenter og borgere

Klimatilpasning får konsekvenser for borgerne og for kommunernes langsigtede planlægning. Dialog med borgere og interessenter er derfor ekstra vigtig. Du bliver præsenteret for dialogmetoder, der er anvendt med succes i flere kommuner, og kan selv deltage i dialog med elektronisk afstemning.

Lørdag 13.30 - 15.00: Prioriteringer i Sundhedsvæsenet

Dialog med eksperter, sundhedsorganisationer og politikere om prioriteringer i sundhedsvæsenet: Hvordan kan en dansk model for prioriteringer i sundhedsvæsenet se ud – og hvilke etiske hensyn skal vi tage? Teknologirådet sætter sundhedspolitikere fra kommuner, regioner og Folketinget stævne på Folkemødet.

---

Teknologirådet har gennem 25 år specialiseret sig i rådgivning af beslutningstagere om teknologiens muligheder og konsekvenser for mennesker, miljø og samfund. Teknologirådet er desuden international rollemodel for udvikling af dialogbaserede og involverende arbejdsmetoder og tilbyder blandt andet:

- Policy analyser og teknologivurdering for og i samarbejde med nationale og internationale partnere, fonde og kunder
- Processer for borgertopmøder, scenarieværksteder, workshops og andre mødeformer til demokratiudvikling
- Rådgivning af kommuner, regioner, Folketinget og andre beslutningstagere
- Metoder til dialog mellem borgere, eksperter og politikere om anvendelse af ny viden og nye forskningsresultater